



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 105/11
Люксембург, 6 октомври 2011 г.

Решение по дело T-508/08
Bang & Olufsen A/S/CХВП

Bang & Olufsen не може да регистрира формата на един от своите високоговорители като марка на Общността

*Регистрацията не е възможна, тъй като марката се състои изключително от формата
на този високоговорител, която дава съществена стойност на стоката*

Регламентът относно марката на Общността¹ предвижда, че регистрацията на марка може да бъде отказана на някои изрично предвидени основания. Всъщност се отказва регистрацията по-специално на марки, които нямат отличителен характер² и на знаците, които се състоят изключително от формата, която дава съществена стойност на стоката³.

През септември 2003 г. датското предприятие Bang & Olufsen A/S подава заявка пред Службата за хармонизация във вътрешния пазар (СХВП) за регистрация като марка на Общността на следния триизмерен знак:



СХВП отхвърля заявката с мотива, че заявената марка няма отличителен характер.

През декември 2005 г. Bang & Olufsen сезира Общия съд с жалба за отмяна на това решение.

¹ Регламент (ЕО) № 40/94 на Съвета от 20 декември 1993 година относно марката на Общността (ОВ L 11, 1994 г., стр. 1; Специално издание на български език, 2007 г., глава 17, том 1 стр. 146), изменен (заменен с Регламент (ЕО) № 207/2009 на Съвета от 26 февруари 2009 година относно марката на Общността (ОВ L 78, стр. 1).

² Съгласно член 7, параграф 1, буква б) от Регламент № 40/94.

³ Съгласно член 7, параграф 1, буква д) от Регламент № 40/94.

С решение от 10 октомври 2007 г.⁴ Общият съд уважава жалбата като заключава, че СХВП е допуснала грешка при прилагане на правото, когато е приела, че заявената марка няма отличителен характер.

Като се съобразява с това решение на Общия съд СХВП приема ново решение, в което разглежда заявката за регистрация на този знак въз основа на други абсолютни основания за отказ и решава, че знакът се състои изключително от формата, която дава съществена стойност на стоката. Поради това СХВП отхвърля заявката за регистрация.

Bang & Olufsen отново сезира Общия съд с жалба за отмяна на това второ решение.

С решението си от днес Общият съд приема, първо, че СХВП е длъжна да извърши служебна проверка на относимите факти, които биха могли да доведат до прилагането на абсолютно основание за отказ. В регламента са изброени различните абсолютни основания за отказ, които могат да бъдат противопоставени на регистрацията на марка, без да се уточнява обаче в какъв ред би трябвало да се разглеждат тези основания. Освен това всяко от основанията за отказ на регистрация е независимо от останалите и изисква отделно разглеждане. При тези обстоятелства не е налице никаква причина, която да възпрепятства възможността апелативният състав да разгледа основание за отказ след разглеждането на друго основание.

Второ, Общият съд напомня, че формата на стоката е сред знаците, които могат да съставляват марка. Всъщност марки на Общността могат да бъдат всички знаци, подлежащи на графично изобразяване, като думите, рисунките, формата на стоката и нейната опаковка, при условие че могат да отличат стоките или услугите на едно предприятие от тези на други предприятия. Въпреки това се отказва регистрацията на знаците, които се състоят изключително от формата, която дава съществена стойност на стоката.

В конкретния случай обаче Общият съд установява, че формата, за която е направена заявката за регистрация, има съвсем особен дизайн. Според Общия съд този дизайн е съществен елемент от стратегията на Bang & Olufsen по отношение на марките и увеличава стойността на разглежданата стока. Освен това от извадки от уебсайтове на дистрибутори, за продажби на търг или за продажби на стоки втора употреба, е видно, че естетическите характеристики на тази форма са подчертани на първо място и че подобна форма се възприема като вид чиста, тънка и непреходна скулптура за възпроизвеждане на музика, което всъщност е съществен елемент като аргумент за насърчаване на продажбите.

Ето защо Общият съд приема, че СХВП не е допуснала никаква грешка като е счела, че независимо от другите характеристики на разглежданата стока, формата, за която е направена заявката за регистрация, дава съществена стойност на тази стока.

Поради това жалбата на Bang & Olufsen се отхвърля.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решението на Общия съд може да се обжалва само по правните въпроси пред Съда в срок от два месеца, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: Жалбата за отмяна цели да бъдат отменени актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд.

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 3708

⁴ Решение на Общия съд от 10 октомври 2007 г. по дело Bang & Olufsen/СХВП (Форма на високоговорител) ([Т-460/05](#)).